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WYDARZENIA MIESIĄCA 
Posiedzenia, opinie, spotkania, konferencje prezydi um i Komisji Krajowej 

3 listopada  –  odbyło się pierwsze po Krajowym Zjeździe Delegatów zebranie Komisji Kra-
jowej NSZZ „Solidarność”. Wszyscy kandydaci na członków Prezydium Komisji Krajowej za-
proponowani przez przewodniczącego Piotra Dudę zyskali akceptację większości członków 
KK. Pierwszym zastępcą przewodniczącego został Bogdan Biś, który odpowiadać będzie m. 
in. za kierowanie Komisją Krajową. Poza Bogdanem Bisiem, funkcję zastępcy objął również 
Tadeusz Majchrowicz (Region Podkarpacie). Nowym skarbnikiem został Jerzy Jaworski (Re-
gion Małopolska), sekretarzem - Ewa Zydorek (Region Wielkopolska), a odpowiedzialnym za 
kontakty z Komisją Trójstronną Henryk Nakonieczny. 

16 listopada  – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej, na którym wydano opinię 
do ustawy o zmianach w funkcjonowaniu funduszy emerytalnych. Obniżenie opłat pobiera-
nych przez OFE i zróżnicowanie strategii inwestycyjnej mogą korzystnie wpłynąć na przyszłe 
emerytury. Prezydium pozytywnie zaopiniowało wprowadzenie zróżnicowania strategii inwe-
stycyjnej w ramach poszczególnych otwartych funduszy emerytalnych, czy obniżenie opłat 
pobieranych przez OFE z tytułu zarządzania. Jednocześnie prezydium wniosło negatywne 
uwagi dotyczące m.in. niewystarczającej ochrony kapitału emerytalnego w oparciu o zróżni-
cowanie strategii poprzez wprowadzenie subfunduszy, przyjęcie jednolitego wieku kobiet i 
mężczyzn, od osiągnięcia którego zależy rozpoczęcie konwersji podstawowej środków do 
subfunduszy typu „C”, czy zwiększenie limitu środków ulokowanych za granicą. 

17 listopada - szef „Solidarności”, Piotr Duda, wystosował pismo do prezydenta Bronisława 
Komorowskiego, w którym apeluje, by przed podpisaniem nowelizacji ustawy ustanawiającej 
6 stycznia dniem wolnym od pracy wystąpił do Trybunału Konstytucyjnego o zbadanie zgod-
ności z Konstytucją art. 1 tej ustawy. Przewodniczący „Solidarności” zwrócił uwagę, że nowe-
lizacja przywracająca wolne w Święto Trzech Króli zawiera również rozwiązania bardzo nie-
korzystne dla pracowników. Ustawa znosi bowiem obowiązujący do tej pory zapis, że jeżeli 
święto przypada w dniu wolnym wynikającym z rozkładu czasu pracy w przeciętnie pięcio-
dniowym tygodniu pracy (czyli najczęściej w sobotę), to obniża ono wymiar czasu pracy. W 
zamian pracodawcy mieli obowiązek udzielić dnia wolnego w innym terminie. W apelu do 
prezydenta Piotr Duda przypomniał, że Solidarność od dłuższego czasu zabiegała o napra-
wienie krzywdy wyrządzonej likwidacją Święta Trzech Króli przez reżim komunistyczny na 
początku lat 60-tych.  - Sposób, w jaki to próbuje się uczynić, jest jednak niemożliwy do za-
akceptowania zarówno z punktu widzenia podstawowych interesów pracowników jak też po-
trzeby poszanowania zapisów Konstytucji RP - podkreśla szef Solidarności, przestrzegając 
przed „manipulacją uprawnieniami pracowników do wypoczynku i równego traktowania w 
stosunkach pracy”. 

18  listopada  – na posiedzeniu prezydium Komisji Krajowej udzielono upoważnienia Bogda-
nowi Bisiowi, zastępcy przewodniczącego KK, do reprezentowania i podejmowania decyzji w 
imieniu NSZZ „Solidarność” przed Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości, Komisją Eu-
ropejską, Ministerstwem Pracy i Polityki Społecznej oraz przed Kooperationsstelle Hamburg 
w związku z realizowanymi projektami.  

19 listopada  – odbyło się spotkanie Piotra Dudy z Lechem Wałęsą. Do spotkania doszło z 
inicjatywy obecnego przewodniczącego „Solidarności”. Szef związku na początku podkreślił, 
że docenia dokonania Lecha Wałęsy dla wolnego ruchu związkowego w Polsce. Po zakoń-
czeniu spotkania obaj rozmówcy nie kryli zadowolenia. - Rozmawialiśmy o obszarach współ-
pracy i pomocy pana prezydenta przede wszystkim jako pierwszego przewodniczącego 
związku „Solidarność”- mówił Piotr Duda. Wałęsa zapowiedział, że chce pomagać związkowi 
i związkowcom.  



Wydarzenia miesiąca 

Biuletyn Informacyjny KK nr 207 4 

22 listopada  – Piotr Duda spotkał się z kandydatką na sekretarza generalnego Europejskiej 
Konfederacji Związków Zawodowych Bernadette Ségol, która obecnie pełni funkcję sekreta-
rza regionalnego UNI Europa. Jako szefowa EKZZ chciałaby wzmocnić rolę europejskich rad 
zakładowych, gdzie, jak sama powiedziała, jest konkretna praca do wykonania. Przewodni-
czący „S” zasygnalizował potrzebę zwrócenia większej uwagi na przestrzeganie praw i wol-
ności związkowych, szczególnie w sektorze usług. - To obszar, gdzie związek ze względu na 
skalę problemów pracowników musi działać, a często napotyka przeróżne bariery – powie-
dział Duda. Bernadette Ségol przyznała, że jej doświadczenia wskazują, że w Europie rze-
czywiście jest problem z przestrzeganiem prawa do zrzeszania się. - To nie są problemy 
prawne, to są problemy praktyczne – zastrzegła i zapowiedziała, że EKZZ będzie w więk-
szym stopniu monitorował przestrzeganie praw związkowych w Unii Europejskiej. 

26 listopada  – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej, na którym postanowiono 
zwrócić się wraz z Ogólnopolskim Porozumieniem Związków Zawodowych oraz Forum 
Związków Zawodowych o skierowanie do Trybunału Konstytucyjnego RP przepisu zmiany 
ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 
Zdaniem związków zawodowych wprowadzenie powyższej zmiany dokonane zostało z naru-
szeniem szeregu konstytucyjnych zasad, m.in. obowiązku władzy publicznej zapewnienia 
szczególnej pomocy osobom niepełnosprawnym, zasady sprawiedliwości społecznej, zasady 
ochrony praw nabytych, czy zasady prawidłowej legislacji. 

29 listopada  – NSZZ „Solidarność”, wspólnie z OPZZ i Forum Związków Zawodowych, wy-
stąpił do prezydenta Bronisława Komorowskiego o sprawdzenie zgodności z Konstytucją 
zmiany w ustawie o rehabilitacji i zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, które ewidentnie 
pogorszą sytuację tych pracowników. Ustawa wprowadza szereg zmian do systemu wspie-
rania zatrudniania osób niepełnosprawnych.  - Nie można dać przyzwolenia, by pod hasłami 
konieczności ograniczeń wydatków i cięć budżetowych odstępować od wartości, na których 
zbudowane jest państwo polskie, dopuszczając by na najsłabszych członków naszego spo-
łeczeństwa przerzucony został ciężar ponoszenia oszczędności budżetowej – czytamy w 
piśmie przesłanym dzisiaj do prezydenta Komorowskiego. Autorzy apelu do Bronisława Ko-
morowskiego zwracają uwagę, że osoby niepełnosprawne stracą na nowych rozwiązaniach. 
Od 1 stycznia 2012 roku osoba niepełnosprawna z orzeczonym znacznym lub umiarkowa-
nym stopniem niepełnosprawności, pracująca zgodnie z wydłużoną normą czasu pracy 
osiem godzin dziennie, osiągnie wynagrodzenie o 21,42 proc. niższe niż osoba niepełno-
sprawna z orzeczonym znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności pracują-
ca osiem godzin dziennie w obecnym stanie prawnym. 

Protesty, manifestacje, spory, akcje strajkowe, zaw arte porozumienia w zakładach 
pracy 

10 listopada  – związkowcy w PKP Cargo zawarli z kierownictwem firmy porozumienie, któ-
rego najważniejszy zapis gwarantuje, że kolejny etap restrukturyzacji spółki nie spowoduje 
zwolnień pracowników. Zarząd firmy tłumaczy, iż proces restrukturyzacji związany jest z ko-
niecznością wprowadzania w spółce dalszych oszczędności. Po raz kolejny zamierza 
zmniejszyć ilość zakładów funkcjonujących w PKP Carg. W rezultacie zakład w Tarnowskich 
Górach w całości przejmie obowiązki siostrzanej firmy w Rybniku. - Zatrudnieni mogą się 
spodziewać, że otrzymają propozycję pracy w innych miejscowościach lub na innych stano-
wiskach, zgodnych z ich kwalifikacjami. W przeciwnym wypadku zostaną przekwalifikowani 
na koszt spółki. Jeśli ich nowe miejsca pracy będą znacznie oddalone od miejsc zamieszka-
nia, to firma zagwarantuje im dodatek alokacyjny – informuje Ryszard Lach, przewodniczący 
„S” w PKO Cargo w Tarnowskich Górach. Dla pracowników, którzy nie będą chcieli skorzy-
stać z nowych warunków zarudnienia, przygotowany zostanie program dobrowolnych odejść, 
zgodnie z którymi otrzymają 6 pensji, 3 pensje kodeksowe i 15 tys. złotych. 

17 listopada  – sąd pracy przyznał salowym rację w sporze ze spółdzielnią Naprzód. Salowe 
domagały się, aby Spółdzielnia Inwalidów Naprzód, która wygrała przetarg na sprzątanie 
dąbrowskiego szpitala przejęła je od firmy Aspen, wcześniej świadczącej te usługi w dą-
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browskiej placówce. Z kolei firma Aspen przed 6 laty przejęła salowe od szpitala. Salowe 
przekonywały, że przejęcie przez Naprzód powinno nastąpić z zachowaniem ich dotychcza-
sowych uprawnień, czyli z podpisaniem z nimi umów o pracę na czas nieokreślony i zapew-
nieniem minimalnego ustawowego wynagrodzenia. Firma Naprzód na to się nie zgadzała. 
Sąd orzekł, że Naprzód powinien je przejąć od firmy Aspen na zasadzie artykułu 23 1  Ko-
deksu Pracy, czyli zatrudnić salowe na takich zasadach, jak się domagały.  Salowe walczyły 
o to od początku września. 

18 listopada  –  w centrum dystrybucyjnym w Rokszycach odbyła się pikieta pracowników 
Kaufland Polska, którzy walczą o lepsze warunki pracy. Przed sklepami we Wrocławiu, Ru-
dzie Śląskiej, Chorzowie, Mysłowicach i Jaworznie rozdawane były ulotki. - Pomagamy  pra-
cownikom centrum dystrybucyjnego Kauflanda zorganizować się w związek zawodowy. Tyl-
ko w ten sposób mogą rozpocząć z pracodawcą dialog na temat poprawy warunków pracy - 
mówił Mariusz Skrzypek, organizator związkowy z NSZZ „S”. Trudne do wykonania i wyczer-
pujące fizycznie normy wydajności, umowy na czas określony czy niskie płace to tylko nie-
które problemy, o których pracownicy informują przedstawicieli „S” podczas rozmów.  

23 listopada  -  po dwóch latach prawnych przepychanek udało się wreszcie podpisać Po-
nadzakładowy Układ Zbiorowy Pracy dla Pracowników Pomocy Społecznej w Częstochowie. 
To sukces związku, który stał się możliwy m. in. dzięki skutecznej interwencji przewodniczą-
cego Solidarności Piotra Dudy u minister pracy Jolanty Fedak. Zarząd Regionu Częstochow-
skiego NSZZ Solidarność i pełniący obowiązki prezydenta miasta Częstochowy Piotr Kurpios 
już kilka miesięcy temu wynegocjowali Ponadzakładowy Układ Zbiorowy Pracy dla Pracow-
ników Pomocy Społecznej. Podpisanie dokumentu od tego czasu było jednak niemożliwe, 
ponieważ resort pracy nie dawał ostatecznej akceptacji i ciągle mnożył pytania dotyczące 
wcześniej uzgodnionych zapisów. Między innymi w tej sprawie szef Solidarności spotkał się 
na początku listopada w Katowicach z Jolantą Fedak.  - Dzięki interwencji u pani minister 
układ mógł wreszcie zostać podpisany – wyjaśnia Bogdan Biś, wiceprzewodniczący Komisji 
Krajowej. – To dobra wiadomość dla Częstochowy, ale także dla całej Solidarności. 

24 listopada  –  ok. 8 tysięcy leśników zrzeszonych w NSZZ „Solidarność” oraz innych 
związkowców branżowych manifestowało przed Sejmem przeciwko włączeniu Lasów Pań-
stwowych do sektora finansów publicznych.  - Zaplanowane wniesienie pod obrady Sejmu 
projektu nowelizacji ustawy o finansach publicznych przewiduje włączenie lasów do sektora 
finansów publicznych. Naszym zdaniem to zamach na Lasy Państwowe. Niestety, rząd jest 
Głuch na nasze argumenty - mówił Zbigniew Kuszlewicz, przewodniczący Krajowego Sekre-
tariatu Zasobów Naturalnych, Ochrony Środowiska i Leśnictwa NSZZ „Solidarność”. Po raz 
pierwszy w 90-letniej historii Lasów Państwowych leśnicy tak licznie upomnieli się o swoje 
prawa. 

Z OBRAD PREZYDIUM KK  

POSIEDZENIE Z DN. 16.11.2010 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 242/10 

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia RM zmieniaj ącego rozporz ądzenie  
w sprawie obowi ązków informacyjnych funduszy emerytalnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Rady Ministrów z dnia 23 września 2010 r. zmieniającego rozporządzenie w spra-
wie obowiązków informacyjnych funduszy emerytalnych. 
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Decyzja Prezydium KK nr 243/10 

ws. opinii o zało żeniach ustawy o  zmianie ustawy o organizacji  
i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wnosi następujące uwagi do założeń 
ustawy o  zmianie ustawy o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych: 

1. Projektowana ochrona kapitału emerytalnego w oparciu o zróżnicowanie strategii in-
westycyjnych poprzez wprowadzenie „subfunduszy o różnym profilu ryzyka, dostoso-
wanym do wieku uczestników OFE” jest niewystarczająca. 

Członkowie OFE powinni mieć możliwość wyboru strategii inwestowania przez cały 
okres oszczędzania w OFE, np.: wprowadzenie na stałe, a nie tylko na okres przej-
ściowy subfunduszy typu „B” ze strategią inwestycyjną mającą na celu osiągnięcie 
wysokiej oczekiwanej stopy zwrotu przy jednoczesnym ograniczeniu ryzyka wysokie-
go zróżnicowania stóp zwrotu odnotowanego w różnych okresach, jako alternatywy 
do subfunduszu typu „A”. Możliwość transferu środków pomiędzy subfunduszami po-
winna być ograniczona okresem karencji np. 10 letnim. 

2. Negatywnie opiniuje przyjęcie jednolitego wieku dla kobiet i mężczyzn, od osiągnięcia 
którego zależy rozpoczęcie konwersji podstawowej środków do subfunduszu typu „C” 
oraz okres trwania konwersji. 

Z uwagi na fakt, iż problem ochrony kapitału emerytalnego dotyczy w sposób szcze-
gólny osób znajdujących się w okresie poprzedzającym przejście na emeryturę, nie-
zbędnym jest by całość ich środków znalazła się w subfunduszu typu „C”, na co naj-
mniej dwa lata do pięciu przed osiągnięciem powszechnego wieku emerytalnego. 

3. Ustalenie dla subfunduszu typu „A” limitów dla inwestycji w akcje notowane na rynku 
regulowanym do 85% wartości aktywów, ocenia jako nadmierne i obarczone zbyt du-
żym ryzykiem inwestycyjnym. 

4. Krytycznie ocenia propozycje zwiększenia limitu środków ulokowanych za granicą z 
obecnych 5% do 15% ogólnej wartości aktywów. 

5. Negatywnie ocenia możliwość wykorzystania części aktywów, każdego z subfunduszy 
w celu pokrycia nowo projektowanych wymogów kapitałowych (Minimalny Wymagany 
Kapitał, Margines Wypłacalności). 

Pozytywnie opiniuje następujące propozycje rozwiązań: 

• wprowadzenie zróżnicowania strategii inwestycyjnej w ramach poszczególnych 
otwartych funduszy emerytalnych z zastrzeżeniami określonymi wyżej; 

• zmiany systemu opłat pobieranych przez OFE z tytułu zarządzania częścią składki na 
ubezpieczenie emerytalne; 

• zmiany kryteriów oceny działalności inwestycyjnej funduszy. 

Decyzja Prezydium KK nr 244/10 

ws. opinii o projekcie ustawy MPiPS o zmianie ustaw y o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza następującą uwagę do pro-
jektu ustawy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej o zmianie ustawy o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów: 
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Zasadniczym zadaniem ustawy jest pomoc osobom uprawnionym do alimentów w 
otrzymaniu świadczenia w sytuacji nie realizowania obowiązku alimentacyjnego przez dłuż-
nika alimentacyjnego a jednocześnie zmotywowanie i przymuszenie dłużników alimentacyj-
nych do podjęcia działań, których skutkiem ma być wywiązywanie się przez nich ze swoich 
obowiązków alimentacyjnych. Z tych powodów, pułap miesięcznego zaspakajania wierzytel-
ności z tytułu alimentów, którego spełnienie uniemożliwi zastosowanie wobec dłużnika ali-
mentacyjnego środka w postaci odbioru prawa jazdy powinien zostać ustalony na takim po-
ziomie, który będzie łączył prawa i interesy zarówno zobowiązanego jak i uprawnionego do 
świadczeń alimentacyjnych a jednocześnie nie będzie zachęcał do zachowań mających na 
celu obejście prawa. W projekcie brak jest uzasadnienia, że proponowana kwota w wysoko-
ści 30 % zasądzonych miesięcznie alimentów jest wielkością wystarczającą do realizacji celu 
ustawy, a jednocześnie nie będzie ona zachęcającą do obchodzenia prawa przez dłużników. 

Decyzja Prezydium KK nr 245/10 

ws. opinii o projekcie ustawy MPiPS o zmianie ustaw y o świadczeniach  
rodzinnych oraz ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wnosi następujące uwagi do projek-
tu ustawy Ministra Pracy i Polityki Społecznej o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych 
oraz ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów: 

1. Negatywnie opiniuje propozycję zmiany treści ust. 5a w art.16 ustawy o świadczeniach 
rodzinnych, poprzez rozszerzenie katalogu podmiotów, którym zasiłek pielęgnacyjny nie 
przysługuje, jeżeli członkom rodziny przysługują za granicą świadczenia na pokrycie wy-
datków związanych z pielęgnacją tych osób. Nie widzimy uzasadnienia dla dalszego 
ograniczenia uprawnień osób niepełnosprawnych. 

2. Negatywnie opiniuje propozycje wprowadzenia w art. 17 ust. 5 pkt 1 ustawy o świadcze-
niach rodzinnych zmiany powodującej pozbawienie prawa do świadczenia pielęgnacyj-
nego osoby, która ma ustalone prawo do renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka. Zda-
niem NSZZ „Solidarność” w sytuacji zniesienia od 1 stycznia 2010 r. wymogu spełniania 
kryterium dochodowego do otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego należy również 
uchylić obecny zapis w art. 17 ust. 5 pkt 1, a nie proponować jego rozszerzenie. 

3. Negatywnie opiniuje zmianę zawartą w art. 1 pkt 4 lit a) dotyczącą art. 17 ust. 1 pkt 2 
projektu ustawy o świadczeniach rodzinnych polegającą na usunięciu osób niepełno-
sprawnych o znacznym stopniu niepełnosprawności z katalogu podmiotów uprawnionych 
do świadczenia pielęgnacyjnego. 

Osoby niepełnosprawne o znacznym stopniu niepełnosprawności mogą również podej-
mować pracę, zarówno na chronionym jak i otwartym rynku pracy. Ponadto w przypadku 
powstania niepełnosprawności małżonka osoby niepełnosprawnej o znacznym stopniu 
niepełnosprawności,  wymagającej stałej opieki to na osoby niepełnosprawne o znacz-
nym stopniu niepełnosprawności spada obowiązek opieki nad drugim niepełnosprawnym 
członkiem rodziny bez względu na to, iż same potrzebują wsparcia. Z przytoczonego 
przykładu wynika, iż osoby niepełnosprawne o znacznym stopniu niepełnosprawności 
mogą znaleźć się w sytuacji życiowej, która wymusi na nich rezygnację z pracy. 

W myśl art. 23 kodeksu rodzinnego i opiekuńczego na małżonkach ciąży obowiązek wza-
jemnego wsparcia i pomocy. Skoro ustawodawca uznał potrzebę wsparcia ze środków 
publicznych osób na których ciąży obowiązek alimentacyjny to nie można znaleźć racjo-
nalnego uzasadnienia zamknięcia możliwości uzyskania prawa do świadczenia pielęgna-
cyjnego osobom niepełnosprawnym o znacznym stopniu niepełnosprawnym. 

Konstytucyjna zasada równości „polega na tym, że wszystkie podmioty prawa (adresaci 
norm prawnych), charakteryzujące się daną cechą istotną (relewantną) w równym stop-
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niu, mają być traktowani równo. Wszelkie odstępstwa od nakazu równego traktowania 
podmiotów podobnych muszą zawsze znajdować uzasadnienie w odpowiednio przeko-
nujących argumentach. Ograniczenie kręgu osób uprawnionych do otrzymywania świad-
czenia pielęgnacyjnego, prowadzące do naruszenia konstytucyjnej zasady równości wy-
nikającej z art. 32 ust. 1 Konstytucji nie może być usprawiedliwiane występującymi nie-
prawidłowościami w wykorzystywaniu tych świadczeń. Nie jest to wartość konstytucyjna 
uzasadniająca odmienne traktowanie podmiotów znajdujących się w sytuacji podobnej, 
charakteryzujących się tymi samymi, relewantnymi kryteriami. Usuniecie osób niepełno-
sprawnych z katalogu podmiotów, którym może być przyznane świadczenie pielęgnacyj-
ne godzi również w konstytucyjną zasadę sprawiedliwości społecznej, odnoszoną do 
społecznego poczucia sprawiedliwości, które w demokratycznym państwie powinno być 
przez prawodawcę respektowane (art. 2 Konstytucji), godzi w konstytucyjne nakazy 
ochrony i opieki nad rodziną w ogólności (art. 18 Konstytucji)  oraz w szczególności nad 
osobami niepełnosprawnymi  (art. 69 Konstytucji).   

Ponadto należy zauważyć, iż zawarta w projekcie zmiana w art. 1 punkt 5 lit c) dotycząca 
art. 23 ust. 4aa przewiduje możliwość zweryfikowania czy osoba mająca już przyznane 
świadczenie pielęgnacyjne faktycznie sprawuje opiekę nad osobą niepełnosprawną. Pro-
ponowana zmiana umożliwia kontrolę wykorzystywania świadczeń pielęgnacyjnych w 
sposób niezgodny z ustawą. 

W świetle tej propozycji wykluczenie osób niepełnosprawnych o znacznym stopniu nie-
pełnosprawności z katalogu podmiotów, którym może być przyznane świadczenie pielę-
gnacyjne jest bezzasadne.   

4. Pozytywnie opiniuje następujące propozycje rozwiązań: 

• wyłączenie stypendiów za wyniki w nauce i sporcie z katalogu dochodów wliczanych 
do dochodu warunkującego prawo do świadczeń rodzinnych; 

• wygaszenie należności z tytułu nienależnie pobranych świadczeń w sytuacji śmierci 
osoby zobowiązanej do ich zwrotu. Rodzina takiej osoby może znajdować się w 
trudnej sytuacji i nie zawsze jest w stanie pokryć takie zobowiązania; 

• wprowadzenie upoważnienia do pobierania świadczenia z funduszu alimentacyjnego 
w sytuacji, gdy osoba uprawniona posiada własne dziecko; 

• zniesienie obowiązku naliczania ustawowych odsetek od nienależnie pobranych 
świadczeń, w przypadku gdy do nienależnego pobrania świadczeń doszło w wyniku 
zmniejszenia przez sąd z mocą wsteczną wysokości alimentów. 

Decyzja Prezydium KK nr 246/10 

ws. opinii o projekcie zało żeń do projektu ustawy o zmianie ustawy  
z dnia 5 kwietnia 2002 r. o europejskich radach zak ładowych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po przeanalizowaniu propozycji roz-
wiązań, zawartych w założeniach nowelizacji ustawy o ERZ uznaje, że w odniesieniu do 
kwestii technicznoprawnych spełniają one wymagania nałożone na polskiego ustawodawcę 
przez dyrektywę 2009/38/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 6 maja 2009 r., usta-
lającą nowe brzmienie dyrektywy Rady Nr 94/45/WE w sprawie ustanowienia europejskiej 
rady zakładowej lub trybu informowania pracowników i konsultowania się z nimi w przedsię-
biorstwach lub grupach przedsiębiorstw o zasięgu wspólnotowym. 

Zwracamy jednocześnie uwagę, że całościowej ocenie merytorycznej może podlegać 
dopiero projekt ustawy, bowiem przedłożone do zaopiniowania założenia nie zawierają 
wszystkich szczegółowych propozycji nowych zapisów ustawy o ERZ. W założeniach braku-
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je np. kluczowego z punktu widzenia celów, jakie mają zostać osiągnięte przez nową regula-
cję zapisu definicji sprawy ponadnarodowej.  

Niezależnie od oceny prawidłowości implementacji dyrektywy, Prezydium KK  wska-
zuje jedno z kluczowych rozwiązań merytorycznych proponowanych  założeń, które zdaniem 
NSZZ „Solidarność” wymaga szczególnie starannego podejścia w pracach nad przygotowa-
niem projektu ustawy. Dotyczy to kwestii związanej z reperkusjami  ograniczenia procedur 
informacyjno-konsultacyjnych z europejską radą zakładową do spraw ponadnarodowych.  

W dotychczasowym stanie prawnym zakres informacji będących przedmiotem proce-
dur informacyjno-konsultacyjnych był w praktyce uzależniony od szczebla, na którym zapa-
dały decyzje dotyczące spraw przedsiębiorstwa o zasięgu wspólnotowym. Decyzje podej-
mowane na poziomie zarządu centralnego, nawet jeśli dotyczyły pracowników zatrudnionych 
w jednym państwie członkowskim mogły być przedmiotem prac europejskiej rady zakłado-
wej. Unikano w ten sposób sytuacji, w której kierownictwo zakładu wchodzącego w skład 
przedsiębiorstwa o zasięgu wspólnotowym działające na szczeblu krajowym czuło się zwol-
nione z obowiązku informowania przedstawicieli pracowników i przeprowadzania z nimi kon-
sultacji z uwagi na to, że decyzje w określonej sprawie podejmowane są na szczeblu zarzą-
du centralnego, zaś zarząd centralny odmawiał podjęcia procedur informacyjno-
konsultacyjnych z powodu tego, że sprawa nie dotyczyła kwestii ponadnarodowych.  

Po zmianach wprowadzonych na skutek implementacji dyrektywy 2009/38/WE zaist-
nienie takiej sytuacji będzie możliwe. Dlatego właściwe jest wprowadzenie do ustawy o ERZ 
proponowanych zapisów art. 19 ust. 1 pkt 3a oraz art. 19 a, odnoszących się do powiązania 
poziomów europejskiego i lokalnego w zakresie informowania i konsultowania. Należy jed-
nak zwrócić uwagę na konieczność szczegółowego określenia reguł realizowania obowiązku 
informacyjno – konsultacyjnego zarządu centralnego przewidzianego w przypadku nie za-
warcia stosownego porozumienia ze specjalnym zespołem negocjacyjnym, tak, aby przepisy 
te nie miały charakteru wyłącznie deklaratywnego. 

Decyzja Prezydium KK nr 247/10 

ws. etatów dla członków Prezydium KK 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na mocy uchwały KK nr 21/10 z dnia 
3 listopada 2010 r. przydziela członkom Prezydium Komisji Krajowej następujące wielkości 
etatów: 

• Piotr Duda  - 1 etat 

• Bogdan Biś  - 1 etat 

• Tadeusz Majchrowicz - 7/8 etatu 

• Ewa Zydorek  - 1 etat 

• Jerzy Jaworski  - 1 etat 

• Henryk Nakonieczny  - 1 etat 

a ponadto przydziela dla Krajowej Komisji Rewizyjnej następujące wielkości etatów: 

• Adam Binduga  - 1 etat 

• Przemysław Bogusławski -1 etat 
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Decyzja Prezydium KK nr 248/10 

ws. upowa żnienia do podpisania protokołu dodatkowego nr 26 do  PUZP  
dla pracowników Wojskowych Jednostek Organizacyjnyc h Sfery Bud żetowej 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia członków Prezydium 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Bogdana Bisia oraz Henryka Nakoniecznego do podpi-
sania w imieniu NSZZ „Solidarność” protokołu dodatkowego nr 26 do Ponadzakładowego 
Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników Wojskowych Jednostek Organizacyjnych Sfery 
Budżetowej z dnia 8 czerwca 1998 roku. 

Decyzja Prezydium KK nr 249/10 

ws. zgody na emisj ę filmu pt „ Polskie drogi do niepodległo ści” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”  wyraża zgodę na jednorazową emi-
sję filmu pt „Polskie drogi do niepodległości” – realizacji Andrzeja Dorniaka i Anny Mydlar-
skiej na antenie CSBTV (Cassubia TV). 

Decyzja Prezydium KK nr 250/10 

ws. wniosku do KFS o refundacj ę kosztów manifestacji 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w oparciu o § 8  pkt 2c regulaminu 
Krajowego Funduszu Strajkowego, występuje do Rady Krajowego Funduszu Strajkowego o 
refundację kosztów przejazdu dla członków NSZZ „Solidarność” zrzeszonych w Krajowym 
Sekretariacie Zasobów Naturalnych Ochrony Środowiska i Leśnictwa, biorących udział w 
manifestacji organizowanej przez Krajową Sekcję Pracowników Leśnictwa w dniu 24 listopa-
da 2010 r. przed Sejmem RP w obronie Lasów Państwowych. 

Decyzja Prezydium KK nr 251/10 

ws. upowa żnienia Przewodnicz ącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarno ść”  
do skierowania do Prezydenta RP wniosku o wyst ąpienie  

do Trybunału Konstytucyjnego 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” postanawia zwrócić się do Prezy-
denta RP o skierowanie do Trybunału Konstytucyjnego wniosku do zbadanie zgodności art. 
1 ustawy z dnia 24 września 2010 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych in-
nych ustaw, przed jej podpisaniem, z art. 2. art. 32 i art. 66 ust. 2 Konstytucji RP. 

Naszym zdaniem art. 1 ustawy z dnia 24 września 2010 r. o zmianie ustawy – Kodeks 
pracy narusza zasadę poprawnej legislacji wywodzoną z art.2 Konstytucji RP, zasadę rów-
ności wobec prawa sformułowaną w art. 32 Konstytucji RP oraz prawo pracowników do 
określonych w ustawie dni wolnych od pracy, corocznych płatnych urlopów oraz maksymal-
nych norm czasu pracy sformułowane w art. 66 ust. 2 Konstytucji RP przez to, że umożliwia 
pracodawcom takie ustalanie harmonogramów czasu, aby dzień wolny od pracy w celu za-
chowania przeciętnie pięciodniowego tygodnia pracy przypadał w dniu świątecznym przypa-
dającym w innym dniu niż niedziela, co w konsekwencji spowoduje, że mimo wprowadzenia 
nowego dnia ustawowo wolnego od pracy (6 stycznia – Święto Trzech Króli) rzeczywisty 
wymiar czasu pracy pracowników ulegnie wydłużeniu.  
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Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia Przewodniczącego Ko-
misji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotra Dudę do podpisania wniosku do Prezydenta RP w 
tej sprawie.      

Decyzja Prezydium KK nr 252/10 

ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

Stanowisko Prezydium KK nr 253/10 

ws. oceny trzech lat rz ądzenia koalicji PO-PSL 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” ocenia trzy lata rządów koalicji PO-
PSL jako czas załamania się dialogu społecznego i znaczącego pogorszenia się sytuacji 
materialnej Polaków. 

Lekceważenie partnerów społecznych i łamanie podstawowych zasad dialogu spo-
łecznego stało się jedną z naczelnych zasad działalności tego rządu. Gabinet Donalda Tuska 
z premedytacją nie dotrzymuje zobowiązań przyjmowanych wcześniej na forum Trójstronnej 
Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych, czy podczas branżowych negocjacji. Tak stało 
się w przypadku ustalenia wysokości płacy minimalnej na 2011 rok czy braku waloryzacji 
progów dochodowych upoważniających do korzystania z pomocy społecznej. Takie działania 
prowadzą do dramatycznego pogorszenia się sytuacji materialnej najuboższych. Wszystko to 
dzieje się przy szumnie deklarowanej ochronie najsłabiej zarabiających Polaków. 

Łamane są też obietnice wyborcze, dzięki którym Platforma Obywatelska w 2007 ro-
ku wygrała wybory. Tanie państwo, niepodwyższanie podatków, ofensywa legislacyjna pozo-
stały wyłącznie pustymi sloganami. W rzeczywistości podatki rosną, reformowanie państwa 
stoi w miejscu a rządzące partie zagarniają kolejne obszary administracji państwowej. 

Rząd Donalda Tuska do perfekcji opanował propagandowe techniki  maskowania 
własnej nieudolności i manipulowanie opinią publiczną. Jedynie w tej dziedzinie gabinet Do-
nalda Tuska zdecydowanie góruje nad poprzednim rządami. Nie takiej skuteczności Polacy 
oczekują.  

W trzecią rocznicę powstania rządu PO-PSL Prezydium Komisji Krajowej żąda po-
ważnego traktowania partnerów społecznych i powrotu do dialogu ze związkami zawodowy-
mi.  

POSIEDZENIE Z DN 18.11.2010 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 254/10 

ws. udzielenia upowa żnienia do reprezentowania NSZZ „Solidarno ść”  
przed    Polsk ą Agencj ą Rozwoju Przedsi ębiorczo ści w zwi ązku  

z realizowanymi projektami 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” działając na podstawie §42 ust.7 
Statutu NSZZ „Solidarność” upoważnia: 

• Bogdana Bisia – Zastępcę Przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” 
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• Jerzego Jaworskiego – Skarbnika KK NSZZ „Solidarność” 

do reprezentowania NSZZ „Solidarność” przed PARP i tym samym podejmowania decyzji 
wynikających z podpisanych umów o dofinansowanie następujących projektów: 

• „Niezależna ekspertyza ekonomiczna standardem dialogu społecznego w obliczu 
zmiany”; 

• „Promowanie zarządzania wiekiem jako narzędzie wzmacniające potencjał adapta-
cyjny przedsiębiorstw”. 

Decyzja Prezydium KK nr 255/10 

ws. udzielenia upowa żnienia do reprezentowania NSZZ „Solidarno ść”  
przed Komisj ą Europejsk ą w związku z realizowanymi projektami 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” działając na podstawie §42 ust.7 
Statutu NSZZ „Solidarność” upoważnia: 

• Bogdana Bisia – Zastępcę Przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” 

• Jerzego Jaworskiego – Skarbnika KK NSZZ „Solidarność” 

do reprezentowania NSZZ „Solidarność” przed KE i tym samym podejmowania decy-
zji wynikających z podpisanych umów o dofinansowanie następujących projektów: 

• „Stosunki przemysłowe w nowych krajach członkowskich – przyczyny niskiego 
uzwiązkowienia i jego trendu spadkowego w stosunku do krajów UE-15”; 

• „Wzmocnienie demokratycznej reprezentacji pracowniczej w prywatnym sektorze 
Ochrony Europy Wschodniej”. 

Decyzja Prezydium KK nr 256/10 

ws. udzielenia upowa żnienia do reprezentowania NSZZ „Solidarno ść” przed 
Ministerstwem Pracy i Polityki Społecznej w zwi ązku z realizowanymi  

projektami 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” działając na podstawie §42 ust.7 
Statutu NSZZ „Solidarność” upoważnia: 

• Bogdana Bisia – Zastępcę Przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” 

• Jerzego Jaworskiego – Skarbnika KK NSZZ „Solidarność” 

do reprezentowania NSZZ „Solidarność” przed MPiPS i tym samym podejmowania 
decyzji wynikających z podpisanych umów o dofinansowanie następujących projektów: 

• „Konstruktywny dialog – program rozwoju kompetencji liderów NSZZ „Solidarność”; 

• „Walcz o ochronę. Handel po ludzku. Dialog społeczny na przykładzie firm Ochrony i 
sieci super- i hiper- marketów”. 
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Decyzja Prezydium KK nr 257/10 

ws. udzielenia upowa żnienia do reprezentowania NSZZ „Solidarno ść”  
przed Kooperationsstelle Hamburg w zwi ązku z realizowanym projektem 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” działając na podstawie §42 ust.7 
Statutu NSZZ „Solidarność” upoważnia: 

• Bogdana Bisia – Zastępcę Przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” 

• Jerzego Jaworskiego – Skarbnika KK NSZZ „Solidarność” 

do reprezentowania NSZZ „Solidarność” przed LIDEREM PARTNERSTWA  i tym samym 
podejmowania decyzji wynikających z podpisanej umowy partnerskiej do projektu „BSLN - 
Baltic Sea Labour Network”.  

Decyzja Prezydium KK nr 258/10 

ws. udzielenia upowa żnienia do zawierania umów cywilnoprawnych  
zobowi ązujących do wykonywania pracy 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, działając na podstawie § 42 ust.7 
Statutu NSZZ „Solidarność” upoważnia dwie z czterech niżej podanych osób:  

• Piotr Duda – Przewodniczący KK 

• Bogdan Biś – Zastępca Przewodniczącego 

• Tadeusz Majchrowicz – Zastępca Przewodniczącego KK 

• Jerzy Jaworski – Skarbnik KK 

do zawierania w imieniu Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” umów cywilnoprawnych (zle-
cenia, o dzieło i innych umów o świadczenie usług) zobowiązujących do świadczenia pracy 
na rzecz Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 

Decyzja Prezydium KK nr 259/10 

ws. wniosku do KFS o refundacj ę kosztów pikiet pod Centrum Dystrybucyjnym 
Kaufland Polska w Rokszycach oraz pod sklepem Kaufl and w Berlinie 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w oparciu o § 8  pkt 2c regulaminu 
Krajowego Funduszu Strajkowego występuje do Rady Krajowego Funduszu Strajkowego o 
refundację kosztów transportu dla uczestników: 

• ogólnopolskiej pikiety pod Centrum Dystrybucyjnym Kaufland Polska w Rokszycach  
w dniu 18 listopada 2010 r; 

•  pikiety pod sklepem Kaufland w Berlinie w dniu 9 grudnia 2010 r. 

Celem powyższych działań jest wsparcie Komisji Zakładowej w Kaufland Polska Mar-
kety sp. z o.o. w walce o poszanowanie praw pracowników tej sieci, do zrzeszania się w 
związek zawodowy i o możliwość prowadzenia rzeczywistego dialogu z pracodawcą oparte-
go na wzajemnym  zrozumieniu i partnerstwie, dotyczącego spraw przewidzianych  przez 
przepisy prawa. 
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POSIEDZENIE Z DN. 26.11.2010 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 260/10 

ws. opinii o projekcie ustawy MPiPS o zmianie ustaw y o systemie ubezpiecze ń 
społecznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po rozpatrzeniu projektu ustawy Mi-
nisterstwa Pracy i Polityki Społecznej o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych 
oraz o zmianie niektórych innych ustaw stwierdza, iż krytycznie ocenić należy propozycje 
zmian w ustawie o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawo-
dowych. Spowodują one ograniczenie dostępności usług stomatologicznych finansowanych 
ze środków funduszu wypadkowego dla osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy. 
Zakres usług stomatologicznych przysługujących w ramach ubezpieczenia zdrowotnego jest 
bardzo ograniczony. Ograniczona jest również liczba świadczeń stomatologicznych kontrak-
towanych corocznie przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Świadczenia stomatologiczne udzie-
lane są w zdecydowanej większości prywatnie. 

Proponowane zmiany w ustawie o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy 
pracy i chorób zawodowych spowodują, że gwarancja finansowania świadczeń stomatolo-
gicznych z ubezpieczenia wypadkowego stanie się fikcją, bowiem osoby poszkodowane w 
wypadku przy pracy, będą zmuszone do oczekiwania w kolejce na udzielenie świadczenia 
stomatologicznego, tak jak wszystkie osoby uprawnione do świadczeń z ubezpieczenia 
zdrowotnego.  Przyznanie osobom poszkodowanym w wypadkach przy pracy możliwości 
sfinansowania świadczeń stomatologicznych i szczepień ochronnych ze środków funduszu 
wypadkowego miało tymczasem na celu przyśpieszenie udzielania świadczenia i poprawie-
nie jego jakości w stosunku do świadczeń udzielanych w systemie ubezpieczenia zdrowot-
nego. Wprowadzenie proponowanych zmian spowoduje, że cel ten nie zostanie osiągnięty.   

Pozostałe zmiany proponowane w opiniowanym projekcie ustawy o zmianie ustawy o 
systemie ubezpieczeń społecznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw nie budzą za-
strzeżeń.  

Decyzja Prezydium KK nr 261/10 

ws. upowa żnienia Przewodnicz ącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarno ść”  
do skierowania do Prezydenta RP wniosku o wyst ąpienie  

do Trybunału Konstytucyjnego 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” postanawia zwrócić się wraz z Ogól-
nopolskim Porozumieniem Związków Zawodowych oraz Forum Związków Zawodowych o 
skierowanie do Trybunału Konstytucyjnego w trybie art. 122 ust. 3 Konstytucji RP przepisu 
art. 1 pkt. 4 ustawy z dnia 29 października 2010 r. o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz niektórych innych ustaw. 

Zdaniem związków zawodowych wprowadzenie powyższej zmiany dokonane zostało 
z naruszeniem szeregu konstytucyjnych zasad, m.in.: obowiązku władzy publicznej zapew-
nienia szczególnej pomocy osobom niepełnosprawnym (art. 69 Konstytucji RP), zasady 
sprawiedliwości społecznej, zasady ochrony praw nabytych, zasady prawidłowej legislacji 
(art. 2 Konstytucji RP). 

Ustawa z dnia 29 października 2010 r. o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i 
społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz niektórych innych ustaw wpro-
wadza szereg zmian do systemu wspierania zatrudniania osób niepełnosprawnych. Niektóre 
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z nich będą skutkowały pogorszeniem sytuacji prawnej tej grupy osób, w szczególności 
wskazywana zmiana polegająca na wydłużeniu normy czasu pracy pracowników z orzeczo-
nym znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności.   

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia Przewodniczącego Ko-
misji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotra Dudę do podpisania wniosku do Prezydenta RP w 
tej sprawie.      

Decyzja Prezydium KK nr 262/10  

ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” na plakatach zapowiadających konkurs pt. „30 lat 
Solidarności. Europa wczoraj i dziś” dla młodzieży szkolnej, ogłoszony przez Związek Na-
uczycieli Języka Polskiego i Pedagogów w Niemczech. Konkurs przeprowadzany jest w 15 
szkołach w 15 Krajach Związkowych Niemiec. 

Decyzja Prezydium KK nr 263/10 

ws. ogólnokrajowych obchodów Światowego Dnia Pami ęci Ofiar Wypadków 
przy Pracy i Chorób Zawodowych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” postanawia, że organizatorami ogól-
nokrajowych obchodów Światowego Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób Za-
wodowych („28 Kwietnia”) w roku 2011, będą Komisja Krajowa oraz Zarząd Regionu Dolny 
Śląsk NSZZ „Solidarność”. 

Jednocześnie Prezydium Komisji Krajowej zobowiązuje się zabezpieczyć w budżecie 
Komisji Krajowej stosowne środki finansowe na ten cel. 

Decyzja Prezydium KK nr 264/10 

ws. sfinansowania ekspertyzy  

(do użytku służbowego) 
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DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

WSKAŹNIKI GUS 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych 

X 2010 I-X 2010 
Wyszczególnienie XII  

2009= 100 
X 

 2009=100 
IX  

2010= 100 
I-X  

2009= 100 
O G Ó Ł E M 102,6 102,8 100,5 102,5 

Żywność, napoje bezalkoho-
lowe 

i alkoholowe oraz wyroby 
tytoniowe 103,5 104,5 100,9 103,1 

Żywność i napoje bezalkoho-
lowe 103,7 104,8 101,0 102,4 

w tym żywność 
104,0 105,3 101,1 102,5 

Napoje alkoholowe i wyroby 
tytoniowe 103,1 103,3 100,2 105,6 

Odzież i obuwie 97,6 97,0 101,7 96,0 
Mieszkanie 103,3 103,5 100,5 103,2 

Użytkowanie mieszkania i 
nośniki energii 104,0 104,2 100,6 103,7 

w tym nośniki energii 104,8 105,0 101,0 103,9 
Wyposażenie mieszkania i 
prowadzenie gospodarstwa 

domowego 100,6 100,8 100,1 101,3 
Zdrowie 102,7 103,0 100,1 103,0 

Transport 104,4 104,9 100,3 106,3 
w tym paliwa do prywatnych 

środków transportu 108,5 109,5 100,6 112,1 
Łączność 99,8 98,4 99,9 98,6 

Rekreacja i kultura 100,8 99,0 99,4 99,7 
Edukacja 102,3 102,4 100,6 102,7 

Restauracje i hotele 102,5 102,9 100,2 103,3 
Inne towary i usługi 101,4 101,6 100,2 102,2 

Przeci ętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsi ębiorstw 1  
w październiku 2010 r. 

X 2010 I–X 2010 
Wyszczególnienie w liczbach 

bezwzględnych 
IX 

2010=100 
X 

2009=100 
I–X 

2009=100 
Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. 5375,4 100,2 102,1 100,4 
Przeciętne wynagrodzenie 

ogółem (brutto) w zł 3440,22 101,1 103,9 102,9 

w tym bez wypłat 
z zysku 3439,90 101,1 103,9 102,9 
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Budownictwo mieszkaniowe a) w okresie I-X 2010 r. 

2010 

X I–X Formy budownictwa 
liczba    

mieszkań X     2009=100 IX   
2010 = 100 

liczba      
mieszkań I -X 2009=100 

Mieszkania oddane do użytkowania 

Ogółem 10467 67,5 86,3 107506 82,5 

Spółdzielcze 320 65,3 44,3 4305 73,7 

Indywidualne 5970 91,7 102,7 55857 97,9 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 

3673 49,3 69,3 42240 68,8 

Pozostałeb) 504 47,2 171,4 5104 85,1 

Mieszkania, których budowę rozpoczęto 

Ogółem 12190 84,9 80,7 139907 112,6 

Spółdzielcze 392 86,0 100,0 3668 99,2 

Indywidualne 6516 87,1 77,4 79640 97,8 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 

5089 94,6 85,6 53079 150,5 

Pozostałeb) 193 18,6 54,7 3520 90,7 

Mieszkania, na realizację których wydano pozwolenia 

Ogółem 15302 108,8 88,8 147578 96,7 

Spółdzielcze 450 178,6 161,9 3129 90,4 

Indywidualne 7595 91,9 85,0 85532 96,9 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 

6736 153,4 89,2 55627 103,8 

Pozostałeb) 521 44,9 111,1 3290 45,2 

b) zakładowe, komunalne, społeczne czynszowe. 

INFORMACJE RÓŻNE 

PIOTR DUDA APELUJE DO RZ ĄDU O NIESZUKANIE 
OSZCZĘDNOŚCI U NAJUBOŻSZYCH  

Załamuj ący si ę dialog społeczny, 
szanse na jego o żywienie oraz zmiany w 
Solidarno ści - to główne tematy roz-
mów, które przeprowadził przewodni-
czący Solidarno ści Piotra Dudy z mini-
ster pracy i polityki społecznej Jolant ą 
Fedan 5 listopada 2010 r. 

Najważniejszym wątkiem spotkania 
była sprawa nierealizowania przez rząd 
ustaleń podjętych wcześniej w Komisji 

Trójstronnej. Chodzi o niepodwyższenie 
kryteriów dochodowych uprawniających do 
świadczeń z pomocy społecznej, a także 
ustalenie przez gabinet Donalda Tuska 
wysokości płacy minimalnej na poziomie 
1386 zł, choć wcześniej reprezentujący 
rząd w Komisji Trójstronnej Waldemar 
Pawlak i Jolanta Fedak zgodzili się, by w 
2011 roku wynosiła ona 1408 zł. 
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Minister Jolanta Fedak wyjaśniła, że 
odrzucenie ustaleń Komisji Trójstronnej to 
decyzja ministra finansów. Dług publiczny 
jest blisko poziomu 55 proc. PKB i rząd 
bezwzględnie tnie wydatki. - Takimi działa-
niami rząd przerzuca ciężar walki z kryzy-
sem na najuboższych. Solidarność nigdy 
tego nie zaakceptuje - zapowiada Piotr 
Duda.  

Przewodniczący Komisji Krajowej 
podkreśla, że w przypadku kryteriów do-
chodowych uprawniających do świadczeń z 
pomocy społecznej chodzi o kwotę ok. 600 
mln zł. - Dla budżetu jest to suma do wygo-
spodarowania, bez wielkiego wpływu na 
wysokość deficytu. Można znaleźć inne 
możliwości cięć w budżecie, zamiast 
oszczędzać na najuboższych, żyjących 
często poniżej minimum biologicznego - 
zaznacza Duda. 

Podczas spotkania rozmawiano też 
o przygotowywanych przez rząd ustawach 
żłobkowej i o pieczy zastępczej. Minister 
Fedak wyraziła nadzieję, że obie wejdą w 
życie od początku przyszłego roku. Dzięki 
ustawie żłobkowej łatwiejsze będzie zakła-
danie takich placówek. Z kolei ustawa o 
pieczy zastępczej powinna doprowadzić do 
sprofesjonalizowania instytucji rodziny za-
stępczej. Szef Solidarności Piotr Duda za-
deklarował poparcie związku dla obu tych 
rozwiązań. 

Minister Fedak złożyła gratulacje 
Piotrowi Dudzie z racji objęcia przez niego 
stanowiska szefa Komisji Krajowej. Roz-
mówcy zadeklarowali chęć współpracy we 
wszystkich istotnych kwestiach społecz-
nych. 

•  Wojciech Gumułka - rzecznik prze-
wodniczącego Komisji Krajowej NSZZ 
Solidarność 

LIST OD WAŁĘSY 
Lech Wał ęsa przesłał list gratula-

cyjny na r ęce nowego przewodnicz ące-
go KK Piotra Dudy. 

 "Wybór Pana - człowieka reprezen-
tującego młode pokolenie zwiazkowców 
postrzegam jako spojrzenie działaczy 
NSZZ "Solidarność" w przyszłość i zamiar 
budowania nowoczesnego związku zawo-
dowego (...) Zgadzam się z tym, że współ-
czesny Związek powinien być samodziel-
nym podmiotem i równoprawnym partne-
rem w dialogu z rządem i prywatnymi wła-
ścicielami"- napisał Wałęsa. 

Według pierwszego przewodniczą-
cego KK związek w ostatnich latach uwikłał 
się w grę partyjno-polityczną oraz ekspe-

rymenty wokól tworzenia najnowszej histo-
rii. Ważne jest, aby rozdzielić współczesny 
związek zawodowy i jego zadania od histo-
rycznej roli, jaką odegrała Solidarność. Nie 
udało sie to żadnemu z dotychczasowych 
przewodniczących, ale może obecnemu 
uda się nie dopuścić do szargania histo-
rycznego sztandaru we współczesnych 
sporach. 

Nadszedł czas, aby Solidarność po-
kazała, że jej korzenie sięgające ruchu 
wolnościowego zobowiązują do efektywnej 
pracy w wolnej Polsce XXI wieku. "Na dro-
dze takiego budowania zawsze może Pan 
liczyć na moją pomocną dłoń"- zakończył 
list Wałęsa. 
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SPOTKANIE KOMITETU WYKONAWCZEGO EKZZ 
1 grudnia 2010 r.  w Brukseli roz-

poczęło si ę spotkanie komitetu wyko-
nawczego Europejskiej Konfederacji 
Związków Zawodowych (EKZZ). Po raz 
pierwszy "Solidarno ść" reprezentował 
Piotr Duda, wybrany w pa ździerniku 
nowy szef Komisji Krajowej. 

Przewodniczący odebrał nominację 
na członka komitetu wykonawczego i steru-
jącego Europejskiej Konfederacji Związków 
Zawodowych oraz wiceprzewodniczącego 
tej organizacji. – Wiele istotnych decyzji w 
sprawach pracowniczych podejmuje się na 
poziomie europejskim. Reprezentowanie 
interesów naszych członków przed unijny-
mi instytucjami to duża odpowiedzialność – 
mówi Piotr Duda. 

Na grudniowym posiedzeniu człon-
kowie komitetu wykonawczego zdecydują o 
działaniach EKZZ w najbliższym czasie. 
Należy do nich m.in. przykład kampania 
Bonus Watch – monitoring premii, jakie 

otrzymują przedstawiciele zarządów firm 
sektora finansowego w kontraście do cięć 
wydatków publicznych. Komitet wykonaw-
czy przedyskutuje również projekty rezolu-
cji, w tym rezolucję w sprawie ochrony au-
tonomii negocjacji układów zbiorowych, 
rezolucję dotyczącą wzmocnienia kwestii 
społecznych w projekcie dyrektywy euro-
pejskiej o jednolitym rynku oraz rezolucję w 
sprawie europejskiej polityce energetycz-
nej. 

Europejska Konfederacja Związków 
Zawodowych powstała w 1973 r. aby re-
prezentować pracowników na poziomie 
europejskim i przed instytucjami Unii Euro-
pejskiej. Do EKZZ należą 82 organizacje z 
36 krajów europejskich oraz 12 organizacji 
branżowych. EKZZ reprezentuje 60 mln 
pracowników.  NSZZ "Solidarność" została 
afiliowana do EKZZ w 1995 r.  

• Dział Informacji KK 

INNOWACYJNA EUROPA SZANSĄ  
NA PRZEŁAMANIE KRYZYSU ? 

29-30 listopada, w Brukseli odby-
ła się konferencja po święcona kryzyso-
wi w Unii Europejskiej. 

Organizatorem był Eurocadres, or-
ganizacja związkowa zrzeszająca ok. 5 mln 
członków kadry zarządzającej i z wyższym 
wykształceniem. W konferencji uczestniczył 
przewodniczący ZR Wielkopolska Połu-
dniowa dr Jan Mosiński. 

W pierwszej części konferencji ze-
brani zapoznali się z raportem rocznym za 
2010 r., który przedstawił Carlo Parietti – 
Przewodniczący Eurocadres. 

Pod koniec pierwszej części oraz w 
drugim dniu uczestnicy konferencji praco-
wali w grupach roboczych. Uczestniczący 
w konferencji Jan Mosiński pracował w 
grupie roboczej analizującej stan dialogu 
społecznego i zaangażowania partnerów 
społecznych w tym procesie. 

Na ile dialog społeczny może być 
skutecznym rozwiązaniem innowacyjnym w 

walce z kryzysem, jaki obserwujemy w UE, 
to podstawowe pytanie, na które starano 
się znaleźć odpowiedź. 

Jan Mosiński zwrócił uwagę na kilka 
kwestii, m.in.: 

• Jaki model związku zawodowego wy-
bieramy? Model partycypacyjny, party-
cypacyjno-zarządzający czy rewindyka-
cyjny? 

• Czy związki zawodowe mają wyręczać 
zarządy firm, tak jak przedstawiono 
nam na przykładzie szwedzkim? 

• Jaką rolę we wdrażaniu innowacji na 
poziomie zakładowym mają do odegra-
nia Rady Pracowników? 

• Działania innowacyjne nie mogą być 
sprzeczne z odpowiedzialnością spo-
łeczną. 

W dalszej części, szef regionalnej 
„Solidarności” przedstawił stan dialogu w 
Polsce, rolę Wojewódzkich Komisji Dialogu 
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Społecznego, itp. Przewodniczący w kon-
kluzji stwierdził, że dialog społeczny jest 
„na wymarciu”. A ostatnie działania rządu, 
który złamał dwie uchwały Komisji Trój-
stronnej, nie są dobrym prognostykiem dla 
ruchu związkowego w Polsce. 

Wskazał też na istotny fakt, że 
NSZZ „Solidarność” oparła swoje działania 
na gruncie etyki chrześcijańskiej, a więc na 
najbardziej uniwersalnych wartościach. 
Dlatego też, zdaniem J. Mosińskiego, w 
działaniach „Solidarności”, biorąc pod uwa-
gę wdrażanie wszelkich działań (innowa-
cje), na pierwszym planie zawsze musi 
stać człowiek, a nie kapitał. W innym przy-
padku działania takie nie będą miały nic 
wspólnego z innowacją. 

Jako zły przykład zmian podał 
Francję i działania rządu podwyższającego 
wiek emerytalny. Czy te działania nie są 
działaniami innowacyjnymi? Dla rządzą-
cych „tak”. Mam nadzieję, że dla francu-
skich związków zawodowych „nie”. 

Jan Mosiński, będąc sprawozdaw-
cą, grupy roboczej (Polska, Francja, Cze-
chy, Szwecja, Belgia i Holandia), zapropo-
nował, aby rozszerzając dialog społeczny, 
Prezydium Eurocadr powinno opracować 
"katalog zasad", będący fundamentem, na 
którym wdrażane będą działania innowa-
cyjne. Ten katalog następnie należy prze-
kazać europejskim organizacjom praco-
dawców (UNICE, CEEP i UEAPME) w celu 
zajęcia stanowiska. Gdyby udało się taki 
katalog przyjąć, byłby to istotny krok w kie-
runku współuczestnictwa we wdrażaniu 
działań innowacyjnych, a tym samym wyj-
ścia z kryzysu, który dotyka Europę. 

NSZZ „Solidarność” w konferencji 
reprezentowali – poza Janem Mosińskim: 
Katarzyna Komorowska, Agnieszka Lenar-
towicz-Łysik, Marian Krzaklewski, Wojciech 
Słodowy i Marek Bogacz. 

W konferencji udział wzięło ok. 100 
osób z ponad 20 państw UE. 

• Dział Informacji 

„S OLIDARNOŚĆ”  APELUJE O KRÓTSZ Ą PRACĘ  
W WIGILIĘ 

„Solidarno ść” zaapelowała 15 li-
stopada 2010 r. do pracodawców han-
dlu, by w Wigili ę Świąt Bo żego Naro-
dzenia maksymalnie skrócili godziny 
pracy sklepów. 

Około 70 proc. zatrudnionych w 
handlu to kobiety. Na ich barkach w dużej 
mierze spoczywa przygotowanie wigilijnej 
wieczerzy. Kolejny rok będą musiały jednak 
zadbać o to wcześniej. W te święta pracę 
skończą dopiero o godz. 16.00, 17.00 a 
nawet 18.00. Do tego trzeba doliczyć czas 
na zdanie kasy, posprzątanie sklepu i do-
jazd. Do domów dotrą więc ok. godz. 
20.00, o ile oczywiście uda im się złapać 
ostatni autobus czy tramwaj. 

– Apelujemy do pracodawców o 
zmianę tej złej praktyki. Skrócenie czasu 
pracy o godzinę czy dwie to dla nich mini-
malnie niższe obroty, za to piękny gest w 
stosunku do pracowników i korzyść wize-
runkowa – mówi szef Alfred Bujara, szef 
Krajowej Sekcji Handlu NSZZ „Solidar-
ność”. – Chodzi również o uszanowanie 

polskiej tradycji. To nie jest praca, która 
akurat w tym dniu musi być wykonywana 
do zmroku. 

Podobny apel związek wystosował 
już w zeszłym roku. Jak mówi Bujara, sys-
tematyczna uświadamiająca praca „Soli-
darności” przynosi powoli efekty. Widać to 
po zachowaniach klientów. – Dostajemy 
maile i faksy z wyrazami poparcia. W Wigi-
lię sklepy w ostatnich godzinach przed za-
mknięciem święcą pustkami. 

Również część pracodawców han-
dlu popiera związkowe argumenty. Luksus 
udania się do domu już o godz. 14 mają 
jednak przede wszystkim pracownicy 
mniejszych sklepów. Próba przekonania do 
tego samego pracodawców z Polskiej Or-
ganizacji Handlu i Dystrybucji, zrzeszającej 
wszystkie markety transnarodowe, nie uda-
ła się. 

Z danych zebranych przez handlo-
wą Solidarność wynika, że większość du-
żych sieci handlowych skończy w Wigilię 
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pracę o godz. 16.00. Niektóre – tyczy to np. 
niektórych marketów Tesco w Warszawie – 
będą pracować aż do godz. 18.00.  Tesco 
w Tarnowskich czy Katowicach – do 17.00. 
Tylko nieliczne, jak Real w Bytomiu czy 
katowickie Zenit i Skarbek, skończą pracę 
o 15.00. 

Jak podkreśla szef handlowej „Soli-
darności”, skrócenie godzin handlu w nie-

które dni powinno stać się obowiązkiem 
ustawowym.  

– Wystarczyłoby, by ujęty w Kodek-
sie pracy wykaz 12 dni świątecznych, w 
których handel jest zakazany, został uzu-
pełniony o dni, w których handluje się kró-
cej: Wigilię czy Wielki Piątek – uważa Buja-
ra. 

NIE ODBIERAJCIE PRAW NIEPEŁNOSPRAWNYM ! 
Zmiany w ustawie o rehabilitacji i 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
pogorsz ą sytuacj ę tych pracowników – 
alarmuje NSZZ Solidarno ść. Związek, 
razem z OPZZ i Forum Zwi ązków Zawo-
dowych, wyst ąpił dzi ś do prezydenta 
Bronisława Komorowskiego o spraw-
dzenie zgodno ści z Konstytucj ą nowych 
przepisów.  

 Chodzi o kontrowersyjną ustawę o 
rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych przy-
jętą przez Sejm 29 października br. Ustawa 
wprowadza szereg zmian do systemu 
wspierania zatrudniania osób niepełno-
sprawnych. Niestety, niektóre z nich pogor-
szą sytuację tej grupy osób pracowników. 

Za szczególnie niekorzystne NSZZ 
„S” uznaje wydłużenie normy czasu pracy 
pracowników z orzeczonym znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepełnospraw-
ności. Właśnie sprawdzenia zgodności z 
Konstytucją tego przepisu domaga się 
NSZZ „Solidarność” wraz z OPZZ i FZZ. 
Zdaniem autorów wystąpienia do prezy-
denta, nowy przepis narusza zasady za-
warte w Konstytucji a zwłaszcza: zasadę 
szczególnego wsparcia osób niepełno-
sprawnych, sprawiedliwości społecznej, a 
także zasadę zaufania do państwa i prawa 
oraz zasadę ochrony praw nabytych wyra-
żoną w art. 2 Konstytucji RP. 

 - Nie można dać przyzwolenia, by 
pod hasłami konieczności ograniczeń wy-
datków i cięć budżetowych odstępować od 
wartości, na których zbudowane jest pań-
stwo polskie, dopuszczając by na najsłab-
szych członków naszego społeczeństwa 
przerzucony został ciężar ponoszenia 
oszczędności budżetowej – czytamy w 

piśmie przesłanym dzisiaj do prezydenta 
Komorowskiego. 

Celem ustawy było podjęcia dzia-
łań, które zapobiegną utracie płynności 
finansowej od 2011 roku Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych. - Trudno dopatrzeć się związku 
pomiędzy wydłużeniem normy czasu pracy 
osób niepełnosprawnych a zwiększeniem 
przychodów PFRON, czy też niezapewnie-
niem środków publicznych na realizację 
zadań przewidzianych w ustawie o rehabili-
tacji - piszą związkowcy w piśmie do pre-
zydenta. 

 Autorzy apelu do Bronisława Ko-
morowskiego zwracają uwagę, że osoby 
niepełnosprawne stracą na nowych rozwią-
zaniach. Od 1 stycznia 2012 roku (od tej 
daty będzie obowiązywał nowy przepis) 
osoba niepełnosprawna z orzeczonym 
znacznym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności pracująca zgodnie z 
wydłużoną normą czasu pracy osiem go-
dzin dziennie osiągnie wynagrodzenie o 
21,42 proc. niższe niż osoba niepełno-
sprawna z orzeczonym znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepełnospraw-
ności pracująca osiem godzin dziennie w 
obecnym stanie prawnym. 

 Poza tym zdaniem związkowców 
może dochodzić do takich sytuacji, iż pod 
wpływem nacisku pracodawcy, osoby nie-
pełnosprawne, w obawie o utratę pracy, 
będą rezygnowały z możliwości pracy we-
dług skróconej normy czasu pracy. Nawet, 
jeśli będzie to ze względu na ich stan 
zdrowia celowe lub wymagane. 

 W wystąpieniu do Prezydenta 
przedstawiciele „S”, OPZZ i FZZ zaznacza-
ją, że ustawa wzbudzała kontrowersje już 
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na etapie prac parlamentarnych. Tryb prac 
nad ustawą poprzez projekt poselski wy-
kluczył konsultacje społeczne. Natomiast 
podczas prac w komisjach całkowicie igno-
rowano zastrzeżenia organizacji reprezen-

tujących prawa niepełnosprawnych pra-
cowników. 

• Dział Informacji KK  

KOMISJA TRÓJSTRONNA 

Jakie emerytury z OFE?  

Komisja Trójstronna 10 listopada 
2010 r. rozpocz ęła prac ę nad zmianami 
w ustawie o organizacji i funkcjonowa-
niu otwartych funduszy emerytalnych. 

Eksperci NSZZ "Solidarność" i po-
zostałych partnerów społecznych, którzy 
uczestniczyli w spotkaniu zespołu ubezpie-
czeń społecznych Komisji Trójstronnej z 
ministrem Michałem Bonim, zapoznali się z 
założeniami do ustawy o zmianach w funk-
cjonowaniu OFE. Zmiany zostały przygo-
towane przez zespół kierowany przez Bo-
niego.  

Projekt zakład m.in. obniżki opłat 
pobieranych przez Otwarte Fundusze Eme-
rytalne (OFE) oraz utworzenie dwóch sub-
funduszy A i C. Pierwszy z nich inwesto-
wałby dynamicznie, głównie w akcje. Drugi 
- bezpiecznie, przede wszystkim w obliga-
cje. Na 5 lat przed emeryturą wszystkie 
środki zgromadzone w OFE byłyby obliga-
toryjnie przekazane do subfunduszu C.  
Subfundusze A inwestowałyby 75 proc. 
aktywów w akcje (60 proc. w krajowe, 15 
proc. w zagraniczne), a 25 proc. w obliga-
cje. Subfundusze C w akcje inwestowałyby 
7,5 proc. aktywów, a w obligacje - 92,5 
proc. obecnie istniejące fundusze, określo-
ne jako B, inwestujące w sposób mieszany 
- częściowo w akcje, częściowo w obligacje 
- byłyby stopniowo likwidowane. Zgroma-
dzone w nich pieniądze byłyby stopniowo 
przekazywane do subfunduszu A lub C, w 
zależności od wieku uczestnika. W okresie 
swojego istnienia fundusze B inwestowały-
by w akcje 35 proc. aktywów, a w obligacje 
- 65 proc. Osoby mające 40 lat i więcej, 
mogłyby zdecydować o przekazywaniu 
swoich składek do subfunduszu B zamiast 
do A. Natomiast składki osób wchodzących 
do systemu emerytalnego po 1 lipca 2012 

r. byłyby automatycznie przekazywane do 
subfunduszu A. 

Projekt zakłada również zmniejsze-
nia od 1 lipca 2011 r. opłat pobieranych od 
składek ubezpieczonych przez Otwarte 
Fundusze Emerytalne (OFE) - do 2,3 proc. 
(obecnie jest to 3,5 proc.), a od 2012 r. - do 
2 proc. Mniejsze byłyby także opłaty pobie-
rane przez Powszechne Towarzystwa 
Emerytalne za zarządzanie OFE. 

Przedstawiciele związków zawodo-
wych z zespołu ubezpieczeń KT mieli za-
strzeżenia do projektu Boniego. Poparli je 
zaś przedstawiciele pracodawców. 

Eksperci NSZZ "Solidarność" wska-
zywali, że warto zastanowić się nad pozo-
stawieniem subfunduszu B, tak, by każdy 
ubezpieczony - także ten dopiero wcho-
dzący na rynek pracy - mógł pozostawić w 
nim swoje pieniądze. - Nie musiałyby one 
wówczas trafiać obligatoryjnie do inwestu-
jącego ryzykownie subfunduszu A - powie-
dział PAP Henryk Nakonieczny w Solidar-
ności.  

Członkowie zespołu ubezpieczeń 
KT mają przygotować swoje opinie w 
sprawie projektu do 19 listopada 2010 r. 
Będą one przedmiotem dyskusji na kolej-
nym posiedzeniu zespołu, które zaplano-
wano na 25 listopada. NSZZ "Solidarność" 
swoją opinię przedstawi 16 listopada 2010. 

Obecnie do ZUS trafia 12,2 proc. 
pensji pracownika, a 7,3 proc. przekazy-
wane jest do OFE. Projekt Boniego powstał 
po tym, jak odrzucony został projekt 
zmniejszenia składek przekazywanych do 
OFE przygotowany przez Ministerstwo 
Pracy i Polityki Społecznej. Zastrzeżenia 
do tego projektu zgłaszał również NSZZ 
"Solidarność".  

• Dział Informacji KK  
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EMERYTURY MUSZĄ BYĆ BEZPIECZNE 
Obniżenie opłat pobieranych 

przez OFE i zró żnicowanie strategii in-
westycyjnej – mog ą korzystnie wpłyn ąć 
na przyszłe emerytury. Wi ększe zaanga-
żowanie OFE w giełd ę oraz zwi ększenie 
środków lokowanych za granic ą to dla 
przyszłych emerytów wi ększe ryzyko. 

16 listopada 2010 r. Prezydium KK 
wydało opinię do ustawy o zmianach w 
funkcjonowaniu funduszy emerytalnych. 
Projekt zakłada m.in. obniżki opłat pobiera-
nych przez Otwarte Fundusze Emerytalne 
(OFE) oraz utworzenie dwóch subfunduszy 
A i C. Pierwszy z nich inwestowałby dyna-
micznie, głównie w akcje. Drugi - bezpiecz-
nie, przede wszystkim w obligacje. Na 5 lat 
przed emeryturą wszystkie środki zgroma-
dzone w OFE byłyby obligatoryjnie przeka-
zane do subfunduszu C.  Subfundusze A 
inwestowałyby 85 proc. aktywów w akcje 
(60 proc. w krajowe, 15 proc. w zagranicz-
ne), a 25 proc. w obligacje. Obecnie istnie-
jące fundusze, określone jako B, inwestu-
jące w sposób mieszany - częściowo w 
akcje, częściowo w obligacje - byłyby stop-
niowo likwidowane. Zgromadzone w nich 
pieniądze byłyby stopniowo przekazywane 
do subfunduszu A lub C, w zależności od 
wieku uczestnika. 

Projekt zakłada również zmniejsze-
nia od 1 lipca 2011 r. opłat pobieranych od 
składek ubezpieczonych przez Otwarte 
Fundusze Emerytalne (OFE) - do 2,3 proc. 
(obecnie jest to 3,5 proc.), a od 2012 r. - do 
2 proc. Mniejsze byłyby także opłaty pobie-
rane przez Powszechne Towarzystwa 
Emerytalne za zarządzanie OFE. 

– Zasadniczo zgadzam się z ideami 
zawartymi w tym projekcie. Jak zwykle 
problem zaczyna się, gdy mówimy o 
szczegółach. Moim zdaniem każdy powi-
nien mieć wybór strategii inwestowania. 
Powinien istnieć fundusz o niekoniecznie 
agresywnym stylu inwestowania, który od-
powiadałby dużej części ubezpieczonych, 
spokojny, bezpieczny i oczywiście dający 
godziwe dochody z inwestycji. To w mojej 
ocenie jest niezbędne – mówi Henryk Na-
konieczny, członek prezydium KK NSZZ 
„Solidarność” odpowiedzialny za politykę 
społeczną. Dlatego eksperci NSZZ "Soli-

darność" wskazywali już w ubiegłym tygo-
dniu podczas spotkania z autorem projektu 
Michałem Bonim, że warto zastanowić się 
nad pozostawieniem subfunduszu B, tak, 
by każdy ubezpieczony - także ten dopiero 
wchodzący na rynek pracy - mógł pozo-
stawić w nim swoje pieniądze. Nie musia-
łyby one wówczas trafiać obligatoryjnie do 
inwestującego ryzykownie subfunduszu A.  

Niewystarczająca ochrona kapitału 
przez wprowadzenie subfunduszy o róż-
nych profilach ryzyka, to również zarzut 
Związku do projektu. Negatywnie Związek 
ocenia także przyjęcie jednolitego wieku 
dla kobiet i mężczyzn, od osiągnięcia któ-
rego zależy rozpoczęcie przenoszenie 
środków zgromadzonych na emeryturę do 
bezpiecznego subfunduszu typu „C”. Jak 
tłumaczy Henryk Nakonieczny, istotą 
ochrony kapitału jest moment przejścia na 
emeryturę. - Mamy doświadczenie sprzed 
dwóch lat, kiedy przy załamaniu gospodar-
czym nastąpił spadek wartości aktywów. Ci 
którzy przechodzili w tym momencie na 
emeryturę stracili. Ich wyliczona emerytura 
jest bardzo niska. Należy przeprowadzić 
operację przenoszenia do bezpiecznego 
subfunduszu przed przejściem na emerytu-
rę a nie, żeby ta operacja trwała do same-
go przejścia na emeryturę, albo na przy-
kład po. W przypadku kobiet przenoszenie 
środków do funduszu bezpiecznego będzie 
przebiegało już podczas przebywania na 
emeryturze. W naszej ocenie jest to niedo-
puszczalne – mówi Nakonieczny. 

Za zbyt ryzykowne „S” uznaje rów-
nież możliwość angażowania 85 proc. ak-
tywów w akcje. - Możliwe, że to jest bardzo 
dochodowe, ale również bardzo ryzykow-
ne. Oszczędzanie na przyszłość rozumiem 
jako spokojne inwestowanie bez nadmier-
nego ryzyka. Nadmierne ryzyko powoduje, 
że czasami można przegrać. A tu nie miej-
sca na przegraną, tu chodzi o przyszłość 
emerytów – dodaje ekspert „S”. 

- Krytycznie ocenić należy również 
propozycję zwiększenia limitu środków, 
które mogą być lokowane za granicą z 
obecnych 5 proc. ogólnej wartości aktywów 
do 15 proc. wartości tych aktywów - mówi 
dr Zieleniecki - Jej realizacja spowoduje, że 
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środki ulokowane za granicą nie zostaną 
wykorzystane do wzmocnienia polskiego 
rynku akcji, co w konsekwencji może do-
prowadzić do obniżenia się wartości akcji 
krajowych znajdujących się w portfelu in-
westycyjnym OFE, a tym samym do spad-
ku wartości kapitału emerytalnego. 

Za pozytywne zmiany „Solidarność” 
uznaje natomiast propozycje obniżenia 
opłat pobieranych przez OFE oraz zmianę 
kryteriów oceny działalności inwestycyjnej 
funduszy. 

• Dział Informacji KK  

ARTYKUŁ MIESIĄCA  

KTO CHCE ZRUJNOWAĆ SYSTEM EMERYTALNY 
Powrót do poprzednich pomy-

słów oznacza, że łatanie bie żącej dziury 
bud żetowej b ędzie wa żniejsze ni ż przy-
szłość systemu emerytalnego. A to zna-
czy, że będą zagro żone przyszłe emery-
tury Polaków – mówi Henryk Nako-
nieczny, członek prezydium Komisji 
Krajowej odpowiedzialny za dialog i ne-
gocjacje w Komisji Trójstronnej, w roz-
mowie z Barbar ą Madajczyk-Krasowsk ą. 

- W mediach pojawiły si ę spekulacje 
dotycz ące rewolucyjnych zmian w 
Otwartych Funduszach Emerytalnych. 
Rząd pono ć zastanawia si ę nad wpro-
wadzeniem dobrowolno ści uczestnictwa 
w II filarze emerytalnym. Inne propozy-
cje to zamro żenie na dwa lata składniki 
przekazywanej do OFE, radykalne jej 
zmniejszenie z 7,3 procent naszych 
pensji do 3 procent czy skierowanie 
składki tylko do ZUS. 

- Trudno to nazwać nowymi spekulacjami. 
Te pomysły pojawiały się wcześniej. Ich 
autorką była minister  Jolanta Fedak wspie-
rana przez ministra Jacka Rostowskiego. 
Ale po tym, jak premier nakazał ministrowi 
Michałowi Boniemu przygotowanie założeń 
do zmian w funkcjonowaniu i organizacji 
OFE, mieliśmy nadzieję, że te wszystkie 
spekulacje się skończą. To bardzo źle, bo 
powrót do poprzednich pomysłów oznacza, 
że łatanie bieżącej dziury budżetowej bę-
dzie ważniejsze niż przyszłość systemu 
emerytalnego. 

- A co to oznacza dla przyszłych emery-
tów? 

- Każdy z tych wymienionych przypadków 
oznacza katastrofę systemu kapitałowego 
w ubezpieczeniach społecznych. A to zna-

czy, że nie robimy nic na przyszłość, wła-
ściwie ją niszczymy, bo dług emerytalny 
będzie rósł w zastraszający sposób i przy-
szłe rządy raczej nie poradzą sobie z jego 
spłatą, czyli będą zagrożone przyszłe eme-
rytury Polaków. 

- Ma Pan nadzieje, że to tylko spekula-
cje? 

- Obawiam się, że to kontratak minister 
Fedan popierany przez ministra Rostow-
skiego, bo przy wcześniejszych ich pomy-
słach mówiło się o zamrożeniu składek 
przekazywany do OFE lub w ogóle ich li-
kwidacji. System dobrowolności składek w 
OFE jest złym pomysłem, bo może znisz-
czyć te fundusze. 

- Do tego kontrataku doł ączył wicepre-
mier Waldemar Pawlak, który chwali 
zamro żenie składek. Jednak, póki co,, 
jest oficjalny projekt ministra Boniego. 

- Tak, i z tym projektem zgadzamy się ide-
owo, ale mamy szereg szczegółowych 
uwag, które zawarliśmy w opinii prezydium 
Komisji Krajowej. 

- Porozmawiajmy wi ęc o najwa żniej-
szych zastrze żeniach. 

- Obawiamy się, że przedstawione założe-
nia nie chronią kapitału emerytalnego w 
okresie przedemerytalnym w sposób dosta-
teczny. 

- Co to znaczy? 

- To znaczy, że cały kapitał osoby, której 
praca zawodowa dobiega końca, zgroma-
dzony w Otwartym Funduszu Emerytalnym 
powinien już być bezpieczny. Projekt za-
kłada utworzenie co najmniej dwóch fundu-
szy: jeden o agresywnej strategii inwesto-



Artykuł miesiąca 

Biuletyn Informacyjny KK nr 207 26 

wania, ale z naruszonym bezpieczeństwem 
kapitału, drugi byłby funduszem bezpiecz-
nym, ale mniej agresywnie inwestującym. 

- W jednym inwestuje si ę w akcje, w dru-
gim w obligacje? 

- Mniej więcej. Uważamy, że przynajmniej 
od 3 do 5 lat przed przejściem na emerytu-
rę środki ubezpieczonego powinny się zna-
leźć w funduszu bezpiecznym. Chcemy w 
ten sposób uchronić Polaków przed per-
spektywą przechodzenia na emeryturę w 
momencie krachu gospodarczego, bo on 
na pewno obniży nasze kapitały. 

- Pan  miał formalne zastrze żenia do 
prac nad tymi zało żeniami. 

- W pracach nad nimi brał udział jeden z 
partnerów społecznych, który de facto re-
prezentuje Otwarte Fundusze Emerytalne. 

- Kto? 

- Polski Związek Pracodawców Prywatnych 
Lewiatan skupia w swoich szeregach za-
rządzających OFE. Jeżeli oni brali udział w 
pracach nad tworzeniem prawa, to w na-
szej ocenie jest to niezdrowy lobbing. Na 
dodatek uzyskałem informacje, że czołowy 
ekspert Lewiatana został członkiem rady 
nadzorczej spółki Enea z ramienia jednego 
z funduszy emerytalnych. 

- Mamy do czynienia z konfliktem inte-
resów? 

- Nie wiem, czy to konflikt interesów, czy 
oddanie należnej gratyfikacji za działalność 
przy projekcje założeń. Nie chcę spekulo-
wać. W naszej ocenie to nie jest zdrowe, 
bo stawia komisję trójstronną w trudnej 
sytuacji. Dialog społeczny polega na tym, 
że jego uczestnicy mają takie same możli-
wości. A tu się okazuje, że jeden z partne-
rów społecznych uczestniczył przy tworze-
niu prawa. Poza tym, to niezdrowy lobbing, 

ponieważ bezpośrednio zainteresowani 
uczestniczą przy tworzeniu prawa, a nie 
ma przy tym ubezpieczonych. 

- Prezydium Komisji Krajowej uznało, że 
przez trzy lata obecnego rz ądu nie było 
dialogu społecznego. Tymczasem pre-
mier Waldemar Pawlak w śród sukcesów 
Rego rządu wymienił dialog społeczny. 

- Przypomnę, że komisja trójstronna składa 
się z trzech stron: partnerów związkowych, 
partnerów zrzeszających pracodawców i 
rządu. I w tym składzie komisja trójstronna 
przyjęła dwie uchwały na zasadzie konsen-
susu, czyli wszyscy głosowali za. Jedna 
uchwała dotyczyła poziomu minimalnego 
wynagrodzenia na 2011 r., druga – walory-
zacji progów dochodowych uprawniających 
do świadczeń społecznych. I co z tego? 

- Na dodatek porozumienie podpisał 
jako przedstawiciel rz ądu wicepremier 
Pawlak. Minister Fedak na spotkaniu z 
przewodnicz ącym „S” Piotrem Dud ą 
powiedziała,  że ustalenia złamał mini-
ster Rostowski. 

- Mnie nie interesuje, z kogo składa się 
Rada Ministrów. Ustalenia zostały złamane 
przez rząd, a nie wicepremiera Pawlaka. 
Ponadto nie można zwołać zespołów komi-
sji, np. zespołu budżetu, wynagrodzeń i 
świadczeń specjalnych tylko dlatego, że 
uchyla się strona rządowa; 17 listopada nie 
odbyło się posiedzenie plenarne komisji 
trójstronnej, wcześniej posiedzenie prezy-
dium. To są fakty. Więc o jakim dialogu 
mówimy? 

- Co zatem zamierza zrobi ć Solidar-
ność? 

- Przyjmując zasadę, że dla nas naczelną 
wartością jest dialog, to możemy wiele rze-
czy zrobić. Mamy kilka pomysłów, ale nie 
chciałbym przedwcześnie o nich mówić. 
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Drodzy czytelnicy Biuletynu Informacyjnego Komisji Krajowej 

 

Wraz z rozsyłanym Serwisem Informacyjnym „Solidarności” w listopadzie 2010 r. 
przesłane zostały następujące materiały i dokumenty: 

 

• SIS nr 45 (199) z 2 listopada 2010 

1) Zorganizowani mają lepiej nr 9 

2) Dokumenty XXV KZD 

 

• SIS nr 46 (200) z 4 listopada 2010 

 

• SIS nr 47 (201) z 9 listopada 2010 

 

• SIS nr 48 (202) z 17 listopada 2010 

 

• SIS nr 49 (203) z 23 listopada 2010 

1) Zorganizowani mają lepiej nr 10 

 

• SIS 50 (204) z 30 listopada 2010 

 

 

Osoby zainteresowane otrzymaniem ww. dokumentów i materiałów mogą skontakto-
wać się z Mariuszem Depką z Sekretariatu Prezydium pod nr tel. 58 3084312 ul e-mail sek-
prez@solidarnosc.org.pl 

 

 


